ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CẨM XUYÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2402/UBND-NTM

V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền;

xây dựng kế hoạch, lựa chọn sản

phẩm có tiềm năng, lợi thế của địa

phương tham gia chương trình

OCOP giai đoạn 2021-2025

Cẩm Xuyên, ngày 10 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện;

- Trung tâm Văn hóa Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

Theo dự thảo bộ tiêu chí xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu

giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bản tỉnh Hà Tĩnh của UBND tỉnh, xã đạt

chuẩn NTM phải có sản phẩm đạt chuẩn OCOP, xã đạt chuẩn NTM nâng cao có

tối thiểu 02 sản phẩm đạt chuẩn OCOP, xã NTM kiểu mẫu có sản phẩm OCOP đạt

chuẩn 5 sao hoặc có tối thiểu 02 sản phẩm OCOP đạt chuẩn. Để thực hiện tốt

Chương trình MTQG xây dựng NTM, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững và

mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025, hoàn thành kế hoạch theo nghị quyết

Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2021-2025, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

- Huy động sự vào cuộc tích cực, sâu sát của cả hệ thống chính trị; soát xét

những tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm đặc trưng, lợi thế của địa phương có thể tham

gia Chương trình OCOP, từ đó tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, cuộc họp thôn

xóm, niêm yết tại trụ sở Nhà văn hóa thôn, xã..., khuyến khích, hướng dẫn các tổ

chức, cá nhân đăng ký ý tưởng sản phẩm tham gia Chương trình nhằm tạo sự lan tỏa

rộng khắp.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn

2021-2025 (kế hoạch phải cụ thể, xác định rõ từng lộ trình phát triển từng sản phẩm

gắn với chủ thể sản xuất cho từng năm...)

- Tổ chức lựa chọn và tổng hợp danh sách các ý tưởng sản phẩm có tiềm năng,

có khả năng tham gia Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025 gửi về UBND huyện

(qua Văn phòng Điều phối NTM huyện) (theo biểu đính kèm) trƣớc ngày 20/8/2021.

2. Trung tâm Văn hóa truyền thông huyện: Dành thời lượng phát thanh các

tin, bài về Chương trình OCOP, đặc biệt là các quan điểm, định hướng, cơ chế

chính sách...

3. Văn phòng Điều phối NTM huyện:

- Tổng hợp kết quả đăng ký của các địa phương, tổ chức soát xét, lựa chọn và

tổng hợp danh sách các ý tưởng sản phẩm tốt, có tiềm năng, có khả năng tham gia

Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025.

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã

một sản phẩm giai đoạn 2021-2025 gắn với đề án xây dựng xã NTM nâng cao, NTM

kiểu mẫu của các xã và đề án xây dựng huyện NTM nâng cao đến năm 2024.

Yêu cầu Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện, Trung tâm Văn hóa

Truyền thông huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm

túc, đảm bảo chất lượng, kịp thời gian./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng Điều phối NTM huyện;

- Lưu: VT, NTM

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hà

UBND XÃ ………

PHỤ LỤC 1. DỰ KIẾN Ý TƢỞNG SẢN PHẨM THAM GIA CHƢƠNG TRÌNH OCOP GIAI ĐOẠN 2021-2025

TT
Tên

xã

Số ý tƣởng tham gia Lũy kế ý tƣởng tham gia Số sản phẩm đạt sao Lũy kế sản phẩm đạt sao

2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025 2021 2022 2023 2024 2025

1 Cẩm

UBND XÃ ………

DỰ KIẾN MỘT SỐ Ý TƢỞNG SẢN PHẨM THAM GIA CHƢƠNG TRÌNH OCOP GIAI ĐOẠN 2021-2025

TT Tên sản phẩm Tên cơ sở sản xuất
Địa chỉ cơ sở sản

xuất

Hiện trạng sản phẩm

(đã có chưa, quy mô, sản

lượng hiện tại…)

Năm

tham

gia

Hạng sao và

thời gian đạt

sao

Hạng sao và

thời gian

nâng hạng sao

Hạng

sao
Năm

Hạng

sao
Năm

1

2

3

4

5

6

		ubcamxuyen@hatinh.gov.vn
	2021-08-10T15:36:54+0700

		ubcamxuyen@hatinh.gov.vn
	2021-08-10T15:37:14+0700

		ubcamxuyen@hatinh.gov.vn
	2021-08-10T15:37:47+0700